
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

DESIGNAR
PORTARIA N° 094/13 DE 27/05/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo.: 
126/13-CPG/IC/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
REGINA SHELMA MENDES SALES, Perito Criminal, matrícula 
n° 54188032/1, para responder pela Coordenação de Perícias 
Genéricas, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.06.2013, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 095/13 DE 27/05/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 
40/2013-NID/GC/CPG/IC. RESOLVE: DESIGNAR, a servidora, 
LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA, Perito Criminal, 
matrícula n° 57175983/3, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Impressão Datiloscópicas, GEP-DAS-011.2, no período 
de 01 a 30.06.2013, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
PORTARIA N° 096/13 DE 27/05/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo. 048/13 
COLAF/IC. RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIA BETÂNIA 
MORAES LISBOA, Perito Criminal, matrícula n° 5129605 /1, 
para responder pela Gerência de Antopologia Forense, GEP-
DAS-011.3, no período de 01 a 30.06.2013, em virtude de férias 
do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532990

PORTARIA N° 097/13 – GAB/DGCPCRC DE 27/05/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO, 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006, e o oficio 369/2013 – GAB/SEGUP (e-protocolo nº 
2013/247533). RESOLVE: REVOGAR a PORTARIA Nº 274/2013-
GAB, de 19.12.2012 publicado no DOE nº 32.305 de 21.12.2012, 
que cedeu o servidor MICHAEL GOMES LESSA, Procurador 
Autárquico, matrícula n° 5902691 /1, para a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará – SEGUP, a 
contar de 23 de maio de 2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533011

PORTARIA N° 088/13 DE 22/05/2013 – GAB/DGCPCRC
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO, 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ALEXANDRE 
FERREIRA, Perito Criminal, Coordenador da Unidades Regionais, 
matricula nº 5843430/ 1, como fiscal de contrato do convenio 
nº 766384/2012 SENASP/MJ com o objetivo da aquisição de 
equipamentos e insumos para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533016

PORTARIA N° 087/13 DE 23/05/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o processo 
2013/197488. RESOLVE: I - EXONERAR, o servidor NILTON 
SANTOS RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 54185916/3, do 
cargo comissionado de Secretario de diretoria GEP-DAS-011.1, 
a contar de 03.06.2013. II - EXONERAR, a servidora LEILIANE 
CARVALHO PINHEIRO, matrícula nº 5898775/2, do cargo 
comissionado de Secretario de diretoria GEP-DAS-011.1, a 
contar de 03.06.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533021

PORTARIA N° 090/13 DE 23 DE MAIO DE 2013 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
processo 2013/197488. RESOLVE: I - NOMEAR, o servidor 
RONALDO VIANA RODRIGUES, matrícula nº 57234617/2, do 
cargo comissionado de Secretario de diretoria GEP-DAS-011.1, 
a contar de 03.06.2013. II - NOMEAR, a servidora RITA DO 
SOCORRO DA COSTA SOUZA, matrícula nº 5890272/1, do cargo 
comissionado de Secretario de diretoria GEP-DAS-011.1, a 
contar de 03.06.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532927

PORTARIA: 019/2013
Objetivo: Afim de realizarem visita de inspeção.
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PÁ - Brasil
Tailândia/PÁ - Brasil
Tucuruí/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5772923/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (CB PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5772923/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (CB PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (CEL PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5075491/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (CEL PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/04/2013 a 30/04/2013
5699690/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 25/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532872

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2013/4
Objeto: Contratação de Serviços de Locação de Impressoras 
Multifuncionais.
Entrega do Edital: SECOM – Endereço: Rodovia Augusto 
Montenegro, Palácio dos Despachos, Km-09, Tenoné-Icoaraci. e 
no site: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 11/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 346/2013-TRANSFERÊNCIA DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532526

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 
207/2013, de 21.05.2013, da Coordenadoria de Logística, 
constante nos autos do Processo n° 2013/243144.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o periodo de 30/04/2013 a 01/05/2013, o 
deslocamento do servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
Matricula Funciinal n° 55588142-1,   para o município de 
IPIXUNA DO PARÁ, anteriormente concedido no período de 29 a 
30/04/2013, mantendo-se 1e ½ (uma e meia) diária, conforme 
PORTARIA N° 275/2013, de 25 de abril de 2013. Devido ao 
fato que a equipe técnica  precisou se deslocar, ao HANGAR,  
para resolver problemas técnicos relacionados a transmissão de 
eventos da Feira do Livro, pela TV Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532642

PORTARIA: 143/2013-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar a programação de agenda do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado em reuniões de governo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
06/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532655

PORTARIA: 144/2013-NAF
Objetivo: A fim de representar o Governo do Estado na Cerimônia 
de entraga dos Certificados de Conclusão de Curso aos alunos do 
PROERD-Programa Educacional de Resistência às Drogas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25658/LUCILA DOS SANTOS SERIQUE (Assessor Superior II) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532690

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA Nº. 375, DE 27 DE MAIO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROCY ROMANHOLE 
DE CAMPOS, matrícula nº. 2372/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2011/396710, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial 
Armada e Desarmada para atender as necessidades dos Órgãos 
e Entidades do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor THIAGO 
FREITAS MATOS, matrícula nº. 54195948-1, ocupante da função de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 54185970, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
ECONOMISTA, lotado nesta Secretaria.
Revoga-se a PORTARIA Nº de 124, de 20 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE nº 32.083 de 24 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2013.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO DE LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PREGÃO PRESENCIAL SEAD - 01/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533050

OBJETO: Contratação de serviços profissionais de leiloeiro 
público oficial, para realização de leilões dos bens inservíveis do 
Governo do Estado do Pará, conforme descrição dos serviços, 
contidos no Anexo I (Termo de Referência) do Edital.


